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Dosar nr

R OMANIA
TRIBLNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, CONTENCIOS ADMINISTRATIV SI FISCAL
SENTINTA CIVILA NR.

Sedin{a publicd din data de
Pregedinte :

Grefier:

Pe rol judecarea cauzei contencios administrativ qi fiscal, av6nd ca obiect
contestatie act administrativ fiscal, privind pe reclamanta sc r / sRL-i'ulcea 

prin Lichidator Judiciar cu sediul ?n Tulcea
str _ , jud.Tulcea, in contradictoriu cu
pdrAla ANAF -Direcfia Generald a Finanlelor pubtice Tulcea cu sediul in Tulcea

I ulcea- cu sediul in Tulcea str. gi Direcfia iudeleand pentru
Accize qi Operatiuni Vamale Tulcea -Activitatea de lnspeclie Fiscald ,, ,.diul in
Tulcea str. jud.Tulcea.

Dezbatetile ?n fond au avut loc in gedinla publica dil data de 12 ianuarie
2012 consemnate in incheierea de gedinfa din acei datd care face parte integrantd
din prezenta hotdrAre, c0nd pentru a da posibilitate pd4ilor sa depund la dosar
concluzii scrise, instanla a amdnat pronunfarea pentru data de qi
pentru studierea actelor qi lucrdrilor dosarului a amdnat pronuntar ea, la data de
astdzi c6nd a pronunlgt urmdtoarea hotdidre.

TRIBUNALUL:

Prin cererea adresatd acestei instanle qi inregistratd sub nr.
contestatoarea S.C.

Lichidator judiciar Tulcea in contraclictoriu cu intimatele
ANAF - Direclia Generald a Finantelor Publice Tulcea gi Direcfia Judeleand
pentru Accize qi Operaliuni Vamale Tulcea qi Direc{ia Judeleand pentru Accize gi
Operatiuni Vamale Tulcea - Activitatea de Inspeclie Fiscali a formulat pl6ngeie
impotriva Deciziei nr. din 

- 
, emisi de A.N.A.F. - Direclia Gene rita u

Finantelor Publice Tulcea privind solutionarea contestatiilor nr. din
gl nr. prin care s-a dispus ?n sensul respingerii

contestafiilor, ca fiind ne?ntemeiate in privinla sumei de , repreient6nd
aecrze lei, majordri , lei, TVA lei, majordri TVA _ ) lei,
solicitdnd admiterea acesteia qi anularea deciziei ca fiind netemeinicd qi nelegald.

in motivarea pldngerii, contestatoarea a ardtat cd a achizi[ionat gi utilizat
cornbustibil de la S.C. ' S.R.L. Tulcea, furnizorul fiind antrepozitar
flscal, acest combustibil fiind utiltzat de cdtre S.C. ,,, _ _,, S.R.L.
Tulcea drept carburant pentru navigatiape clile navigabile interioare gi in scopuri



comerciale, societatea fuff.iz6nd servicii de turism in Delta Dunbrii. cu aazare
bordul navelor aparfinAnd societdtii.

Susfine contestatoarca cd aceastd situatie de fapt, respectiv activitatea
comerciala de navigalie in scopuri comerciale (turistice) pe cdile navigabile
interioare, a dovedit-o organelor fiscale cu documente justificative reprezentAnd
facturi fiscale, confirmate de beneficiarii sdi, iar carburantul a fost utilizat clrept
combustibil pentru naya BM ,, " qi la generatorul electric Ai incdlzirea
pontonului dormitor delinut qi utilizat pentru servicii comerciale turistice.

In opinia S?, contestatoarea consider[ cd situafia de fapt expusd
incadreazd in normele legale ale art. 201 alin. (1) lit. c din Codul fiscal
Normele metodologice de aplicare.

Astfel, art.20l alin. (l) l it. c din Codul fiscal dispune cd sunt scutite de
plata accizelor uieiurile minerale livrate in vederea utilizdrii drept carburapt
pentru naviga{ia maritimd intemafionala qi pentru navigafia pe cdile navigabiie
interioare, altele decdt navigaliile de agrement in scop privat.
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Precizeazd coniestatoarea c'a prin navigafie de agrement in
inteiege utilizarea olicdrei ambarcatiuni, de cdtre proprietarul
persoana fizicd sau juridicd care deline cu titlu de inchiriere sau cu
alte scopuri decit cele comerciale qi in special altele dec6t
persoane sau de mdrfuri or prestdri de servicii cu titlu oneros sau
autoritelilor publice.

Aratd in continuare contestatoarea c5, potrivit art. 23 (I) din Normele cle
aplicare, in toate situatiile prevdzute la art.20l alin. (l) din Codul fiscal, scutirea
se acordd numai cu condilia ca aprovizionarea sd se efectueze direct cle la r-ur
antrepozit fiscal, de la un importator sau de la un distribuitor agreat prevdzut la
alin. (18), denumiti in continuare furnizori, iar potrivit alin. (2) scutir.i r. acorcld
direct pentru a) produsele prevdzute la art. 201 alin. (1) din Codul fiscal, cu
excepfia celor prevdzute la lit. a) din acelagi articol qi lit. b) uleiurile rninerale
achizilionate de d"istribuitori agreafi gi destinate scopurilor prevdzute la an. 201+
alin. (1) lit. b) 9i c) din Codul fiscal.

In consecintS, sustine contestatoarea, dispoziliile legale ale Coclului irscal
prevdd cd este scutit de la plata accizelor carburantul utilizat pentru navigatia pe
cdile navigabile inter:ioare, navigalie ce poate fi in scop comercial, ori piltt
prestare de servicii cu scop oneros, iar'S.C. ,. , ', S.R.[.. 'l 'ulcea,

a$a cu a dovedit qi organelor de control fiscal, a {esfbgurat activitate de translrort
pe cdile navigabiie interioare (in Delta Dunarii), prestdnd servicii turistice cu
scop oneros, cu nava BM ,, qi pontonul dormitor, iar dovada operatiunilor-
comerciale gi a prestatirlor de servicii in scop oneros a frcut-o cu facturi iiscale,
documente justificative in infelesul legislaliei contabile gi fiscale, precurr qi in
infelesul dispoziliilor art. 46 din Codul comercial, care stipuleazd ca obligatiile
comerciale se prob eazd cu acte sub semndturi privatd gi cu facturi acceptate.

Totodatd, susline contestatoarea, singura condilie legald impusd cle Coclul
fiscal privind acordarea scutirii directe gi anume aprovizionarea sd r. ef-ectueze
direct de la un antrepozit fiscal, a fost indeplinitd prin aprovizionarea realizatd c1e
la S.C. , r. Tulcea.

Considerd contestatoarea cd prin respingerea contestaliilor depuse cle S.C.
,. S.R.l,. Trilcea, organele fiscale au apreciat cd societatea un

?

scop pnvat se
sau de citre
un alt tit lu, in

transportul cle
pentru nevoile

*



berref-iciazd, de scutirea prevdzutd de art. 201
rrornrele metodologice, frrd a fi f6cut dovada
ardtatS, insd in opinia sa, prin emiterea unei

alin. (1) lit. c din Codul fiscal qi
unei alte situatii de fapt decdt cea
decizii in lipsa probelor care sd

**

*-

sustind afirmatiile cd S.C. " S.R.L. Tulcea nu a beneficiat de
scutire de la rplata acctzelor, organele fiscale au incdlcat dispozitiile Codului
flscal, decizia A.N.A.F. - Direcfia Generali a Finantelor Publice Tulcea fiind
neprobatS, gi in consecintd nefondatd.

Astfel, potrivit art. 65 alin. (2) din Codul fiscal, organul fiscal are sarcina
de a-qi motiva dectzia de impunere pe bazd, de probe sau constatdri proprii, av0nd
sarcina legali de a dovedi o altd situalie de fapt fiscald dec6t cea ardtatd gi probatd
de contribuabilul S.C. ,, /" S.R.L. Tulcea, iar aceast[ prevedere
legal5 este coroboratd cu modul legal de exercitare a dreptului de apreciere de
cdtre organele fiscale, exercitarea acestui drept fiind obligatoriu a se rcahza pe
baza unor constatdri complete asupra tuturor imprejurdrilor cauzei, a$a cum
dispune aft.6 din Codul fiscal.

Mai mult, sustine contestato'area, normele metodologice de aplicare a art. 6
clin Codui fiscal, prevdd cd organul fiscal poate aprecia o situalie fiscald gi sa
adopte o decizie, doar dacd determind starea de fapt prin utilizarea mijloacelor de
probd prevdzute de lege, iar in spe!6, singurele mijloace de probd cu privire la
situatia de fapt qi fiscald au fost produse de contribuabilul S.C. ,,( 

n

" S.R.L. Tulcea, prin care a dovedit uttlizarea carburantului in scopurile
pentru^care beneficia de scutirea de la plata accizelor.

Invedereazd contestatoarea cd in temeiul afi. 64 din Codul fiscal, ce
stipuleazb cu privire la fo4a probantd a documentelor, documentele justificative
qi evidenlele contabile ale contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de
impunere, iar in cazul in care existd qi alte acte doveditoare, acesta vor fi luate in
considerare la stabilireabazei de impunere.

Considerd contestatoarea ci potrivit aft. 49 din Codul fiscal, organul fiscal
ca sd determine daca situatia de fapt expusd de contribuabil este alta ce nu se
incadra in scutirea de la plata accizelor, trebuia sd administreze un probatoriu prin
care si contrazicd probele contribuabilului, probe ce puteau consta in: solicitarea
inforrnatiilor de orice fel, din partea contribuabilului gi altor persoane; solicitarea
de experlize; folosirea inscrisurilor; efectuarea de cercet[ri la fala locului.

Instanfa de judecatd putea contata'cd organul tiscal nu a administrat nici un
probatoriu din care si rezulte o altd situafie de fapt ciec0t cea expusd de
contribuabilul S.C. ,: " S.R.L. Tulcea, inldturAnd probele
contribuabilului in mod abuziv, nelegal, fdra sd fi realizat un probatoriu cu acte
sau constatdri directe privind o situalie fiscald ce excludea scutirea de la plata
accizelor.

Concluzioneazd, contestatoarea cd decizia nr. emisd de
A.N.A.F. Directia Generald a Finanlelor Tulcea privind solulionarea
contestafiilor nr. ;i nr. nu este ?ntemeiatd pe
constatdrile gi probele ce organul fiscal era obligat sd le administreze, pnn care sd
se fi determinat o altd situafie de fapt qi fiscald dec6t cea expusi de
contribuabilul petent S.C. , 

- "' S.R.L. Tulcea a, motiv pentru care
solicitd admiterea pl0ngerii gi anularea actului, ca fiind neiegal gi netemeinic.
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in drept, corltesrato area a invocat dispoziliile art. 6, art. 49, afi.64 qi u.r. h
din Codul de procedurd fiscald,, precum gi arl.201 alin. (l) l it. c din Coclul frscai
9i H.G. nr.44120A4 privind Normele metodologice de aplicare a Codului trscal.

La data de 10 martie 2011, intimata D.G.F.P. Tulcea a depus intArnpinare
solicitdnd, pe cale de excepfie, respingerea, ca decdzut din termen, a capdtului de
cerere privind suma de ei reprezentOnd calcul majordri accize qi surla de

lei, reprezentdnd majordri T.V.A. intrucdt prin contestatia formulata
impotriva actelor administrativ fiscale reclamanta nu a infeles s'd conteste ;i
aceste creanfe.

De asemenea, s-a solicitat introducerea in cauzd a Directiei Judelene pentl.u
Accize gi Operatiuni Vamale Tulcea, av6nd in vedere faptul cd, decizia cJe
impunere nr. precum gi raportul de inspecfie fiscald parliald nr.

ce stau labaza Deciziei nr. "- ,'lrivind solutionarea
contestafiilor au fost intocmite de inspectorii vamali din cadrul Direcfiei .ludetene
pentru Accize qi Operafiuni Vamale Tulcea.

Pe fondul cauzei, s-a solicitirt respingerea cererii, ca nefondatd.
Aratd intimata cd organele fiscale din cadrul Direcfiei Judelene pentru

Accize gi Operaliuni Vamale Tulcea au efectuat inspeclia fiscald pa4iala pri,u,i'ci
legalitatea qi realitatea operaliunilor economice ef'ectuate in calitite de utitizaior-
final de produse enersetice achizilionate in regim de scutire de accize la S.C

.L. Tulcea pentru perioada 01.01.2005- I  5.09.2009.
Av6nd in vedet e ,,calculul cantitafii de motorind pentru care se clatoreazi

accrza" 9i tinAnd cont de declaratia administratului societdtii privind consur'ul clc
combustibil mediu pe ord al navei BM "', organul fiscal a stabilit prin
decizta nt.3126.09.2008, accizd datoratd la bugetul de sat in sum6 de lei
plus majorari de intirziere in sumd de l le i

Mai aratd intimata cd prin decizia de impunere nr. prir,incl
obligaliile suplimentare la platd s-a stabilit de platd in sarcina reclamantei surrna
totald de lei reprezenidnd T.V.A. in suma de lei qi majordri c1e
intArziere de :- ei aferente accizei determinate de cdtre inspectorii vimali clin
cadrul Direc{iei Jtrdetene pentru Accize qi Operaliuni Varnale Tulcea prin iiecizia
de impunere nr. : 8. Din suma total5 de lei reclamuntu ?n1*l.g*+' sd conteste doar suma de ,

De asemenea, prin raportul de inspecfie fiscala par{iala s-a refinut ca S.C.
,,G.A.D. Company" S.R.L. Tulcea nu a inregistrat in evidentele contabile lactura
cu nr. prin care ,,a achizitionat , itri de benzind q;i '
litri de motorind marcati gi cloratd, in regirn de scutire de la plata accizelor".

Pe cale de consecintd, organele de control fiscal au stabilit in con{"orlrirare
cu prevederile legaie, in sarcina S.C. " S.R.L. Tulcea obl isal i i
fiscale suplimentare prin deciziile de impunere nr.

in surnd totala de 
- 

reprezent0nd accrzd in sunid de- - 
lei, majorbri de intdrziere aferente accizei de --.^-- .ei qi TVA in surli

de 1 / lei plus rnajordriie de intdrziere de 
. , lei, aferentd accizer in sunri cle

:i .
Cu privire la motivele contestaliei ce tin de incdlcarea prevederilor art. (r,

att. 49, att. 64 9i 5 din O.G. nr. 9212003, precum qi arr. 20f alin. I lit. c) din



codul fiscal" sustine intimata cd acestea sunt nefbndate din urmd.toareleconsiderente:

* *

= -

. Astfel, potrivit dispozili i lor Codului fiscal ,,(1) lit. b) sunt scutite de laplata accizelor produsele energetice livrate in vedere:a utiliz.drii drept combustibilpentru motor pentru navigafia in apele comunitare gi pentru navigafia pe ciilenavigabile interioare, inclusiv pentru pescuit, altele decat pentru navigaliaambarca{iunilor private de agrement. De asemenea, este scutitd de la plataacc izel or gi el ectric itatea produ sd I a bordul amb ar ca[runi I or.
Precizeazd intimata ci prin ambarcafiun. priuutd de agrement se intelegeorice ambarcafiune utilizata de cdtre proprietarul sdu sau de cdtre persoana frzicdori juridicd ce o define cu titlu de inctririere sau cu un alt titlu, ?n alte scopuridecat cele comerciale qi, in special, altele decdt transportul de persoane sau detudrfuri ori prestdri de servicii cu titlu oneros sau pentru nevoile autoritdtilorpublice, insd confonr Normelor metodologice de aplicare a textul"ia.j.*.;t*("') ,'(9) Beneficiarii scutirilor vor line Evidente contabile privind intrdrile giconsumul efective de produse achizitionate in regim de scutire,,.
Mai mult, din anexa3 ra rapoftur de inspic{ie fiscald nr.

se retine cd organul fiscal a tinut cont, de facturile emise pentru prestarease^,icii lor de turisrn. la carculul consumului de combustibil.

,-.,,,.,_..,,1t"ul1,,t1t"nuri] 
cd in raporlur de inspecfie fiscald parliala inregistrat iar/rl'e ctla 'luc'eteana pentru Accize gi Operafiuni Vamale Tulcea sub nr.\ organul fiscal men{ioneazd, ,,pentru cantitdtile de combustibilachtztttonate in regim de scutire de la plata acriielor.nnrottriun. 201 altn.(l) lit.b) din codul fiscal societatea prezintd ca singur[ dovadb a consumului decotrrbustibil facturile emise pentru prestarea seiviciilor de turism (cazare)corform tabelului din Anexa ni. 3 a raportului de inspectie fiscald

Mai aratd intimata cd pentru lunile pentru care societatea a achizitionatcornbustibil pe care r-a dat in consum, dir la sfbrgitul runii acelt;6;#;cotiform balanlei de verificare lunard, cu stoc O(zero) (Anexa nr. 3 din raport) nuexistd nici un docutnent din care sd rezulte consumul de cornbustibil ?n scopurileprevdzute de art. 201, alin (1), lit. b) (fosta litera c) din Legea nr.5ljlz3003,nrotiv pentru care societatea datoreazd, accizela bugetul cle stat.
In concluzie, urTnat'e inspecliei fiscale, inspectorii varnali au constatat cdl'eclamanto -'- "rrregistrat in evidentele contabile factura cu nr.

',ororind marcatd,' :;i:X#l!"',;li,l1'i':ffJ,,. o.,f;*:,T#X1#,,, ",:l?"0;prezentat documentele justificative ( nu a evidentiat in coptabilitate) din care sdrezulte cd benzina gi moto rina achizifionatd prin iactura respect ivd afost utilizatdpentru desfbE;urarea activitatii de transport pe cdile navigabile interioare in DeltaDunarii, prestdnd servicii turistice in siop oir.ror.
Pe cale de consecinld s-a solicitai de c*'o int"2*^L= respingerea acliunii inconrencios fiscal promovata de S.C. S.R.L. Tulcea ca fiindnefbndatd gi mentinerea deciziei nr. a Directiei fienerere a

illii5fni";;1"" rrrl'o' ^-'''lt,::il:',:ffii,1 
#?Jt'riil;;';' 

rin
In drept' au fbst invocate dispoziliile art'. ItS-itg Cod procedurd civildcoroborat cu dispoziliile o.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedurd fiscald.
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Totodatd, D.G.F.P. Tulcea a depus in copie
emiterii actelor admrnistrativ fiscale qtqoata.

fiscala parlrala nr.
solulionarea contestatiilor nr.

actele care au stat la ba
Aon:-ia de impunere nr.

, declzie lo ;-^"'o'7 nr, ' rannrfirl de insuectie

qi dovada comunicdrii acesteia cdtre reclamantd.
La data de 4 mai 2011 a formulat intdmpinare qi pdrdta Directia Judetean.l

pentru Accrze gi Operaliuni Vamale Tulcea solicitdnd respingerea plangerii ca
nefondatd.

La data de 11.08.2011 cnnrpcrqrno-o^ a ' ' S.  R.  I . .
Tulcea prin lichidator Judiciar '-. 

t ulcea a fbrmulat precizdli
la cererea initiali prin care aatdtat cdigi iprroaao+1 ^L:^^'u1 cererii in sensul cd a
formulat contestatie ?rnpotriva deciziei nr. !
?n solu{ionarea contestafiilor formulate de S.C.
si ?n-o^i^+-^'^ 1- ^rrganele de control crrh '

emicx^" - .P .Tu lce i t

lciziei de impunere 1 
-8 

privind
fiscale suplimentare de plat6 stabilite de inspeclia fiscala in valoare dr
lei, Brecum si impotriva raportului de inspeclie fiscald par{iala nr.

tcte emise de Direcfia Judefeand pentru Accize qi Operatiuni
vamale lulcea, a deciziei de impunere nr. privind obtisatiile
fiscale suplimentat'e de platd stabilite de inspeclra trscald 1n gsnnhrm de ,^

200q Ae' izia nr.  i  pr ivind
e pi nr.

.L 
'fr,rlcea

qi nr.
nh l i  oa t i  i l e

'  ' :00,1,

10 erriisii c1e
S.C.

pnvrno
valoare cJe

t

'tl/

precum gi impotri\,a laportului de inspecfie fiscald parliala nr.
acte emise de D.c.F.P. fulcea - Activitatea de inspecfie fiscatd.

Solicita contesratoarea anularea deciziei nr.
D.GFP

'frrlcea 
in solutionare contestaliilor formulate de.fuicea, 

anulara deciziei de impunere nr.
oblisatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspeclia trscara rn

i a raportului de inspeclie fiscald parfiala nr.
intocmrt de D.J.A.O.V. Tnlcea - Activit4tea de inspectie fiscala gr anutarea
deciziei de impunere nr. ivind oblieatiile fiscale suplirnentarc
de platd stabilite cie inspeclia fiscala in cuantum de
inspeclie fisca16 partiai6 nr.  ^ intocmtt

L qi a raportului dc
oe D.G.F.P. Tuicea -

Activitatea de inspectie fiscala.
Totodatd, contestatoarea solicita iircuviinlarea probei cu expertiza coutabila

avdnd ca obiective detenninarea canrir;ri; 4e produse energetice (cornbustibili)
achizitionata de S.C. ..L. in scutire de accize, in perioada
01 .01 .2005 15.08.2008 qi determinarea cantitdtii rle ^rnr, '^^ : ' qetice
(combustibil) consumatd de navele din dotarea S.C. '.R,1_.

Tulcea pentru prestarea serviciilor de turism facturate de societate in perioail;r
01.01.2005 - 15.08.2008, probd incuviinlata de c6rre instanfd

Examin0nd actele gi lucrarile dosarului qi excepfia invocati, instanra
retine urmdtoarele:

Asupra excentiei decaderii din termen pentru capdtul de cerere r"rrir,.in1J
suma de , reprezentdnd calcul majoriri accize gi suma de i,
reprezenttnd maSorari T.V.A., instan{a retine cd este neintemeiat[ motivat clc
faptul cd prin cele doud contestafii formulate de cdtre S.C.
S.R.L Tulcea in terneiul O.G. nr. 9212003, respectiv contestatia nr'.



.J'?

;1 contestafia nr. t , ----), aflate 13 fi le 1),2 si 124 din
dosa" ^^-.^;t?!ii formulate impotriva deciziei de impunere nr. 08 9i nr.)09 au fost contestate at6t obligafiile fiscare reprezentdnd rmporit. ii
llil ii*lbutii 

stabilite suplimentar de pl^td, cat qi actesoriit e reptezentand
majordri qi penalitdti de intdrziere calculate.

Pe fondul cauzei, se retin urmdtoarele:
organele fiscale din cadrul Direcfiei Judelene pentru Accize qi Operafiunivamale Tulcea au efectuat inspecfia fiscald pa\ialdt privind legalitatea qirealitatea operafiunilor economice efectuate in calitate cle utilizalol rinel Ac

1'r'ocllls..r ;etice achizitionate ?n regim de scutire de accize la S.C"t- ,  *.-1.L. Turcea pentru perioada 01.0r.2005-15.0g.200g.
Efectuand calculul cantitdtii de motoripd pentru care se datoreazd accizd, qi

in b.aza declara{iei administratoruhri snnie151il privincl consumul de combustibill lrerli" -^ -'d al navei BM ra urrnare a faptului ca S.C.
''""' 'R.l- Trtlcea nu a inregistrat in eviCer*"le iontabile factur2 c, l1r.

pnn care a achizifionat itri benzina qi t litri
motorind, marcatd qi coloratd, in regim ds scrrtire rie la nlata accizelor, organul
fiscal a stabilit prin decizia de impunere nr. rza datorata de cdtre
contestatoare la bugetul de stat in sumd de qi pentnr neplata accizei la
te'renele legale majordri de intArziere in su_r'4 u€ i^^ ' -

Totodatd, prin decizia de impunere nr. ? privind obligaliile
supiirnentare la platd s-a stabilit de platd in sarcrna contestatoui.i ,r*u totald dei - reprezentand T.V.A. in suma de ! qi majordri de intdrziere de( 'i aferente accizei determinate de cdtre rnspectoiii vamali din cadrulL'o"trct Judetene pentru Accize qi Operafiuni Vamale l'tilcea prin decizia deimpunere nr. 108.

Din suma rorara de
sunra de ,

It,,contestatoarea a inteles sd conteste doar

Pe cale de consecinfb, organele de control fiscal au stabilit
cu prevederile legale, in sarcina S.C. R.L
tlscale sunlimentare prin deciziite de rmpunere nr.

?n conformitate
Trrlcea oblieatii

)08 qi
sumd de
in sumd
sumd de

I -

C- - "- t
1

I  r r  ,  ' * '  
e l .

r sumd totald de :i reprezentdnd accizd in
najordri de intOrziere aferenre assrzei rle :i qi T.V.A.
plus majordrile de intdrzierd de afbrentd accizeiin

rrnnofriva celor doui dec.izii ric i,-^.,--,ere, respectiv nr. i nr.
i.C. R.L. Tulcea a formulat contestaliile

nr. - 
2008 gi nr. 09 ?. +emeiul O.G. nr. 9212003,

contestafr solutronate prin decizia nr. emisa de D.G.F.p. Tulcea,
ptin cat" ar' €^^1 respinse ca neintem eistp ̂ele doud contesta{ii pentru err?re rnral[
de respectiv accize ;i majordri rie iniariiere I qi'fvA 

:i rlus majordri de intdrziere (art. z din decizia nr.
sd de D.G.tr D T,rlc:'^\.

Art. I din decizia nr.
nu fac obiectul prezentei cauze.

referd la alte obligafii fiscale qi care

ExaminAnd legalitatea actelor administrativ fiscale atacate de citre
contestatoare, se retin urmdtoarele:



In ce privegte motivele contestatiei ce lin de incdlcarea prevederilor
art. 49, art. 64 qi 65 din o.G. nr. 9212003, precum gi art. 201 alin. 1 lit.
Codul fiscal, se retine ci sunt nefondate din urmltoarele considerente:

Potrivit dispozitiilor Codului fiscal art.Z}i alin.l lit.b, sunt scutite de la
plata acctzelor produsele energetice livrate in vederea utilizdrii drept combr,rstibil
pentru motor pentru navigalia in apele comunitare gi pentru navigatia pe cdile
navigabile interioare, inclusiv pentru pescuit, altele dec6t pentru navigalia
ambarcatiunilor private de agrement. De asemenea, este scutitd de la plata
accizelor gi electricitatea produsd la bordul ambarcatiunilor.

Prin atnbat'catiune privatd de agrement se intelege orice ambarcatiune
utrlizatd de cdtre proprietarul sdu sau de cdtre persoana fizicd ori juriclici ce rt
detine cu titlu de inchiriere sau cu un alt titlu, in alte scopuri decat cele
comerciale qi, in special, altele dec6t transportul de persoun, ,uu de rndrfr,rri ori
prestdri de sen'icii cu titlu oneros sau pentru nevoile autorititilor publice, insi
conform Nortnelol metodologice de aplicare a textului de lege citat: (...) ,.(9)
Beneficiarii scutirilor vor line evidente contabile privind intrdrile gi consurnui
efective de produse achizitionate in regim de scutire". ,

Mai mult, din anexa 3 la raportul de inspeclie fiscald nr.
se refine c[ organul fiscal a tinut cont, de facturile emise pentru prestarea
serviciilor de turisin, la caiculul consumului de combustibil.

in raportul de inspecfie fiscald parliala inregistrat la Direcria ludeteani
pentru Accrze gi Operatiuni Vamale Tulcea sub nr. , organul
fiscal men{ioneazd ,,pentru cantitdlile de combustibil acnrzrtronate in regim de
scutire de la plata accizeior conform aft.201 alin. (1) lit. b) din Coclul flscal
societatea prezintir ca singurd dovadd a consumului de combustibil f-actr-rrile
emise pentru preslarea serviciilor de turism (cazare) confonn tabelului din Anexa
nr. 3 a raportului de inspeclie fiscald. ,

Pentru lunile pentru care contestatoarea a achiziyionat combustibil pe care
l-a dat in consut-lr, dar la sfirqir"l lunii acesta figureazd., conform balantei dc
verificare lunard, cu stoc i (Anexa nr. 3 din raporl) nu existd nici un
document din care sd rezulte consumul de combustibil in scopurile prevazute de
art.201, alin. (1), lit. b) (fbsta litera c) din Legea nr.5lIl230A3, motiv pentnr
care contestatoarea datorcazd accize la bugetul de stat.

Inspectorii varnali au constatat ad ennrecrqrnqr"pq nu a inregistrat i'
evidentele contabile factura cu nr. r care a ""acn|Zll0rlat

litri de benzind qi itri de motorin[ marcatd gi coloratd, in regim cler
scutrre de la plata accizelar" gi nici ntJ aprezentat documentele justificative ( r"ru a
evidentiat in contabilitate) din care sd rezulte cd benzina qi motorina
achizilionatd prin f-actura respectivd a fost uttlizatd, pentru desfbqurarea activitatii
de transporl pe cbile navigabile interioare in Delta Dundrii, prestAnd servicii
turistice in scop oneros.

In acest seus sunt $i co'"I',oi'ilo -^1s6uiui de expertizd contabild jycliciaii
efectuatd in cauza de expert $i anume a concluzionat expertiza cd,
cantitatea de cornbustibil (motorind gi benzina) achizilionatd in nerin:r.J;1
1.01.2005-15.08.2U08 in regim de scutire de la plata accizelor este de , ri
benzind qi tri benzind dar, dreptul de a beneficia de scutirea de la plata
accizelor nu este.;ustificat de actele depuse la antrepozitul fiscal de distributie a

aft.

c)  d in

L

rL



produselor energetice, respectiv'l 'ulcea

In acest sens, este qi nota explicativd datd de administratorul societdtii
contestatoare, care precizeazd cd nu dejine documente de evidenfd a consumului
de benzind gi rnotorind, achrzitionatd in regim de scutire de la plata accizei,
inl'ocAnd cd singura dovadd a consumului de benzin[ este of-erta de oachet turistic
(f i lele 151 - 153 din dosar).

Pentru aceste considerente actele administrativ fiscale atacate fiind
temeinice gi legale, twmeazd, a respinge contestafia, ca nefondatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN NuuelE LEGrr,

OTARASTE:

Respinge excen+i^ -leciderii din termen pentru surna de laJOran
accize gi suma de i majordri T.V.A.

Respinge contestalia privin.l '.A ^nhraotqtsqrcq sC t J
l-ulcea prin Lichidator Jldiciar ,\ u sediul in Tulcea str.

ud. Tulcea, in contradictoriu cu
lntimata A.N.A.F. -Dtrectta Oenerala a.Frnantelor Publice Tulcea cu sediul in
Tulcea str. Babadag nr. 163 bis gi Direclia Judefeand pentn-r Accize gi Operaliuni
Vamale Tulcea, cu sediul in Tulcea str. Portului nr. 1BA, qi Directia Jude{eand
pentt-u Accize qi Operatiuni Vamale Tulcea - Activitatea de Inspeclie Fiscald cu
sediul in'Tulcea str. Portului nr. 18 A, jud. Tulcea, ca nefoncJatd.

Definitivd.
Cu recurs in l5 zile de la comunicare.
Pronuntatd ?n ledinfa publica drn 26 ianuarie 2012.
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